---

<sup>96</sup> *Ibid.*

<sup>97</sup> *Ibid.*, pp. 130-131.

similar to that pointed out by Régis. If on one hand Spinoza states that the substance is *unique* and that everything that exists is nothing but an affection of it, in order to secure the infinity of such substance the dutch philosopher has to admit that God can cause the finite only through another finite affection. Thus, in the proposition XXVIII of his *Ethics* he asserts that:

quodcumque singulare, sive quaevis res quae finita est et determinatam habet existentiam, non potest existere nec ad operandum determinari, nisi ad existendum et operandum determinetur ab alia causa, quae etiam finita est et determinatam habet existentiam; et rursus haec causa non potest etiam existere neque ad operandum determinari, nisi ab alia, quae etiam finita est et determinatam habet existentiam, determinetur ad existendum et operandum, et sic in infinitum<sup>98</sup>.

## 8. Régis's solution about the effectiveness of efficient causality: God, motion and the world of phenomena

Ultimately Spinoza also acknowledges the determination of both the existence and the action of modes by another finite cause and he justifies it as follows:

quicquid determinatum est ad existendum et operandum, a Deo sic determinatum est. At id, quod finitum est et determinatam habet existentiam, ab absoluta natura alicuius Dei attributi produci non potuit; quicquid enim ex absoluta natura alicuius Dei attributi sequitur, id infinitum et aeternum est. Debuit ergo ex Deo, vel aliquo eius attributo sequi, quatenus aliquo modo affectum consideratur; praeter enim substantiam et modos nil datur et modi nihil sunt, nisi Dei attributorum affectiones. At ex Deo vel aliquo eius attributo, quatenus affectum est modificatione, quae aeterna et infinita est, sequi etiam non potuit. Debuit ergo sequi, vel ad existendum et operandum determinari a Deo, vel aliquo eius attributo, quatenus modificatum est modificatione, quae finita est et determinatam habet existentiam. Quod erat primum. Deinde haec rursus causa, sive hic modus debuit etiam determinari ab alia, quae etiam finita est et determinatam habet existentiam et rursus haec ultima ab alia, et sic semper in infinitum<sup>99</sup>.

---

<sup>98</sup> Spinoza, *Ethica*, I, P28, G, II, 25, 2-9.

<sup>99</sup> *Ibid.*, I, P28 D, G, 25, 11-30.

If we compare Spinoza's and Régis's theories about causality, we can conclude that the latter succeeds in solving the problem about the connection between finite and infinite that the first left unsolved. By considering motion as a *medium*, Régis can justify both the relationship between God and the created beings and preserve the independence of bodies and spirits from God, trying to avoid spinozistic ontologism on one side and cartesian dualism on the other. Spinoza uses his theory about modes and attributes in order to solve cartesian dualism, demonstrating that thought and extension are attributes of the same substance: God. After having asserted that «nullas res singulares praeter corpora et cogitandi modos sentimus, nec percipimus»<sup>100</sup> and assuming that particular thoughts «are modes which, in a certain conditioned manner, express the nature of God», Spinoza states that